ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	7 СОЗЫВА

	 РЕШЕНИЕ

	№ 250                                                                                                  г. Усть-Кут

25.02.2020 г.

	О внесении изменений в Положение о  гарантиях   деятельности  мэра   и председателя Думы Усть-Кутского муниципального образования, утвержденное решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 24.02.2009 №253

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 №122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», ст.ст. 25, 30, 32.1, 49 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

        ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕШИЛА:

     1. Внести изменения в  Положение о гарантиях деятельности мэра и председателя Думы Усть-Кутского муниципального образования, утвержденное решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 24.02.2009 №253 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Думы Усть-Кутского муниципального образования от 28.09.2010 №312, от 10.10.2011 №46, от 25.12.2012 №127, от 31.03.2015 №254), изложив его в новой редакции согласно Приложению  к настоящему решению.
       2. Данное решение опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».

         И.о.Мэра Усть-Кутского

муниципального образования
М.А. Барс
Председатель

Думы Усть-Кутского

муниципального образования

В.П. Носовко
Приложение

к Решению Думы УКМО

25.02.2020 г. № 250
ПОЛОЖЕНИЕ

о гарантиях деятельности мэра и председателя Думы  Усть-Кутского  муниципального образования
        Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», Уставом Усть-Кутского муниципального образования (далее – Устав) устанавливает основные правовые, социальные, материальные, организационные гарантии осуществления полномочий Мэра Усть-Кутского муниципального образования (далее – Мэр) и председателя Думы Усть-Кутского муниципального образования (далее – Председатель Думы), осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, при осуществлении их полномочий.

        Статья 1. Правовая основа гарантий деятельности
        1. Гарантии осуществления полномочий Мэра и Председателя Думы устанавливаются Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Законом Иркутской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», а также  настоящим Положением.
        2. Уставом муниципального района могут устанавливаться дополнительные социальные, материальные, организационные и иные гарантии осуществления полномочий Мэра и Председателя Думы.
         Статья 2. Финансирование осуществления гарантий

Финансирование осуществления гарантий осуществления полномочий Мэра и Председателя Думы осуществляется за счет средств местного бюджета.  При определении размеров указанного финансирования должны соблюдаться требования абзаца второго статьи 4 Закона Иркутской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области».

        Статья 3. Гарантии при привлечении к уголовной или административной ответственности
     Гарантии осуществления полномочий Мэра и Председателя Думы при привлечении к уголовной  или административной ответственности устанавливаются федеральными законами.

Статья 4. Основные гарантии трудовых прав

Период осуществления Мэром и Председателем Думы своих полномочий на постоянной основе засчитывается в общий и непрерывный трудовой стаж или срок службы, стаж работы (службы) по специальности, а также в стаж (общую продолжительность) государственной гражданской службы Иркутской области, муниципальной службы в соответствии с федеральными законами.

        Статья 5. Гарантии по оплате труда
        1. Мэру и Председателю Думы за счет средств местного бюджета производится оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, установленных Решениями Думы Усть-Кутского муниципального образования, с выплатой районных коэффициентов и процентных надбавок, определенных в соответствии с законодательством.
        2. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения и денежного поощрения Мэра и Председателя Думы производится в соответствии с федеральными законами.

        Статья 6. Гарантии по предоставлению ежегодного оплачиваемого отпуска
        1. Мэру и Председателю Думы предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск в количестве 30 календарных дней.

        2. Мэру и Председателю Думы предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск:

        1) за ненормированный рабочий день: Мэру  в количестве 10 календарных дней, Председателю Думы в количестве 5 календарных дней;
        2) за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в количестве 16 календарных дней;
        3) за стаж замещения муниципальной должности:

- при стаже замещения муниципальной должности от 1 года до 5 лет - 1 календарный день;

- при стаже замещения муниципальной должности от 5 до 10 лет - 5 календарных дней;

- при стаже замещения муниципальной должности от 10 до 15 лет - 7 календарных дней;

- при стаже замещения муниципальной должности 15 лет и более - 10 календарных дней.

В стаж замещения муниципальной должности включается стаж муниципальной службы, определяемый  в соответствии с федеральными законами и законами Иркутской области.

        3. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск и дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются и по желанию Мэра и Председателя Думы могут предоставляться по частям.
        4. Мэру и Председателю Думы может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы в соответствии с федеральным законодательством.

        5. Мэру и Председателю Думы производится компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно в порядке и на условиях, установленных для лиц, работающих в органах местного самоуправления  Усть-Кутского муниципального образования и муниципальных учреждениях.
        Статья 7. Гарантии пенсионного обеспечения
        1. Лицу, осуществлявшему полномочия Мэра и Председателя Думы на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, устанавливается за счет средств  местного бюджета ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации") в размере 20 процентов от его среднемесячного размера оплаты труда (с учетом районного коэффициента и северных надбавок) на момент прекращения полномочий.

В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в абзаце первом настоящей части, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.

Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", не возникает у лица, полномочия которого прекращены в качестве выборного лица местного самоуправления досрочно в связи с отзывом избирателями либо вступлением в законную силу в отношении его обвинительного приговора суда.

        2. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" определяется Решением Думы Усть-Кутского муниципального образования.

        Статья 8. Медицинское и государственное социальное страхование
        Мэр и Председатель Думы подлежат обязательному медицинскому и государственному социальному страхованию в порядке, установленном федеральными законами и муниципальными правовыми актами.
         Статья 9. Гарантии, предоставляемые Мэру и Председателю Думы, осуществлявшим полномочия на постоянной основе, при прекращении их полномочий
          Уставом может устанавливаться за счет средств местного бюджета единовременная выплата Мэру и Председателю Думы, осуществлявшим полномочия на постоянной основе и в этот период достигшим  пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, в связи с прекращением их полномочий (в том числе досрочно) в размере трехкратного ежемесячного денежного вознаграждения на день прекращения полномочий.
         Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

        Статья 10. Обеспечение рабочим местом, служебным транспортом и средствами связи
В целях осуществления должностных полномочий Мэр и Председатель Думы, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, обеспечиваются рабочим местом с необходимым для исполнения своих полномочий техническим оснащением, предоставляется служебный транспорт и  право пользования средствами связи.

Статья 11. Гарантии права на получение информации
1. Мэр и Председатель Думы обеспечиваются текстами правовых актов, принятыми органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, должностными лицами муниципальных органов, а также другими информационными и справочными документами и материалами.

2. Порядок реализации гарантий по осуществлению права на получение информации определяется муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами.

Статья 12.  Право на обращение и безотлагательный прием
1.  Мэру и Председателю Думы в целях реализации полномочий гарантируется право на обращение в соответствии с федеральным,  областным законодательством и Уставом Усть-Кутского муниципального образования.
2. Должностные лица, к которым направлены обращения, обязаны дать ответ на указанные обращения или представить запрашиваемые документы в течение одного месяца со дня их поступления, если иное не установлено законодательством.
3. Мэр и Председатель Думы в связи с осуществлением полномочий имеют право на безотлагательный прием в соответствии с федеральным, областным законодательством и Уставом.
Статья 13. Гарантии при направлении в служебные командировки
Мэру и Председателю Думы, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, возмещаются расходы, связанные со служебными командировками, в порядке, установленном  для лиц, работающих в органах местного самоуправления  Усть-Кутского муниципального образования.
                                                                                                               И.о.Мэра Усть-Кутского

муниципального образования

М.А. Барс
Председатель

Думы Усть-Кутского

муниципального образования

В.П. Носовко